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Thema: Bauabschlussfeier für das Paulinum der Universität Leipzig

Sehr geehrter Herr Präsident,

den Fragen sind folgende Ausführungen vorangestellt:

„Aus der Berichterstattung der BILD-Zeitung vom 8. August sowie LVZ vom 9. August geht hervor, dass die Fertigstellung des Baukomplexes

,Aula - Universitätskirche St. Pauli im Paulinum' an der Universität

Leipzig gleich zweimal ,gefeiert' werden soll. So soll bereits am 23. August auf Einladung von Finanzministers Prof. Dr. Unland, MdL (CDU) im

Beisein von Ministerpräsident Stanislaw Tillich, MdL (CDU) und Bun­

desforschungsministerin Prof. Dr. Johanna Wanka (CDU) eine Bauab­

schlussfeier stattfinden, bevor die offizielle Eröffnung im Dezember

2017 erfolgt. Daraus ergeben sich Fragen zur Art und Ausgestaltung sowie Verantwortlichkeit und Finanzierung dieser Bauabschlussfeier."

Namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die

Kleine Anfrage wie folgt:

Freistaat

SACHSEN

Der Staatsminister

Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
UK/46-B 2112/7 41114/303-
2017140563

Dresden, S . September 2017

Zertifikat seit 2013
audit berufundfamilie

Hausanschrift:
Sächsisches Staatsministerium der Finanzen
Carolaplatz 1
01097 Dresden

Telefon +49 351 564 4000
Telefax +49 351 564 4009

minister@smf.sachsen.de*

www.smf.sachsen.de

Verkehrsverbindung:
Zu erreichen mit den Straßenbahnlinien 3, 7, 8
Haltestelle Carolaplatz

Für Besucher mit Behinderungen
befinden sich Parkplätze im
Innenhof. Bitte beim Pförtnerdienst melden.

"Kein Zugang für verschlüsselte
elektronische Dokumente. Zugang für
qualifiziert elektronisch signierte
Dokumente nur unter den auf
www.smf.sachsen.de/eSignatur.html
vermerkten Voraussetzunoen.


STAATSMINlSTERIUM
DER FlNANZEN ~SACHsEN

Frage 1: Wie viele und welche Gäste sind zur Bauabschlussfeier am 23. August

2017 zu welchem Zeitpunkt und durch wen eingeladen wurden? (Bitte aufschlüsseln und Gästeliste - mind. der Personen des öffentlichen Lebens, Funktions- und Mandatsträger*innen - beifügen)

Die Übersicht zu den geladenen Personen sowie die Angabe zur Anzahl sind der Anlage zu entnehmen. Unterzeichner der Einladung für die Bauabschlussfeier am 23. August 2017 ist Herr Staatsminister Prof. Dr. Georg Unland. Die Einladungen wurden durch die SIB-Niederlassung Leipzig II im Zeitraum vom 31. Juli 2017 bis 18. August

2017 versandt.

Frage 2: Welche Kosten entstehen für die Bauabschlussfeier am 23. August 2017

und aus welchem Haushaltstitel werden diese beglichen?

Für Bewachungs- und Sicherheitsdienstleistungen sowie Bewirtung sind Kosten in Höhe von 8.920,- € entstanden. Die Ausgaben werden aus Mitteln der Baumaßnahme finanziert (Kapitel 14 21 Titel 737 51). Die Kosten für Baufeiern sind als allgemeine Baunebenkosten in der Entwurfsunterlage-Bau veranschlagt.

Frage 3: Mit welchen Gesamtbaukosten wird für die Neugestaltung und Sanierung des Campus Augustusplatz der Universität Leipzig gerechnet und wie verteilen sich die zur Finanzierung des Bauvorhabens zur Verfügung stehenden Mittel auf EU-, Bundes-, Landes- oder sonstige Mittel?

(Bitte nach Teilbaumaßnahmen sowie Gesamtkosten aufschlüsseln.)

Die Baukosten sind fast ausschließlich aus Landesmitteln finanziert . Eine Zuwendung von Bund bzw. EU ist nicht erfolgt.

Die Universität Leipzig hat Einnahmen aus der Verpachtung von Körperschaftsvermögen am Augustusplatz in Höhe von 4 Mio. € zur Finanzierung der Baukosten zur Verfügung gestellt. Außerdem hat der Freistaat Sachsen eine Spende in Höhe von 2.160,27 €für die Baumaßnahme vom Studentenwerk erhalten.
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Neubau Mensa

Umbau/Modernisierung Hörsaalgebäude

Neubau Institutsgebäude Grimmaische Straße, einschließlich vorgezogene Baumaßnahmen (Abbruch und
Erschließung)

Sanierung Hauptgebäude (Augusteum) und Neubau Aula (Paulinum)

Sanierung und Umbau Seminargebäude Universitätsstraße

Summe

38.037.972,50 €

55.535.185,61 €

23.539.130,24 €

117. 319. 000' 00 €

20.236.012,60 €

254.667.300,95 €

Frage 4: Wie wurden die Vorgaben von § 44a SäHO beim Bauvorhaben und im

Speziellen der Bauabschlussfeier am 23. August 2017 umgesetzt?

Das Transparenzgebot nach §44a SäHO wurde zum einen durch das Aufstellen der

Bautafel während der Baumaßnahme und zum anderen über regelmäßige Pressearbeit

umgesetzt.

Frage 5: Warum steht die Bauabschlussfeier am 23. August 2017 nicht im Widerspruch zum universitätsinternen Erlass zu Veranstaltungen mit Politiker*innen im Vorfeld der Bundestagswahl am 24. September 2017?

Ausrichter der Veranstaltung war das Sächsische Staatsministerium der Finanzen. Im

September 2017 übergibt SIB den Aula-Kirchenraum an die Universität Leipzig.
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Anlass der Veranstaltung ist die Vollendung einer der bedeutendsten und größten

Baumaßnahmen des Freistaates Sachsen und die Würdigung und Wertschätzung der

Leistungen aller an der Umsetzung des Projektes Beteiligten in einem dem Anlass angemessenen Rahmen.

Mit freundlichen Grüßen

Anlag
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Kleine Anfrage Drs. 6/10395 Anlage

Behörde / Firma Anzahl Position Anrede Titel Vorname Nachname Bundesregierung 1 Bundesministerin Frau Prof. Dr. Johanna Wanka Staatsregierung Sachsen 1 Ministerpräsident Herr Stanislaw Tillich
SMF 8 Staatsminister Herr Prof. Dr. Georg Unland

Herr Prof. Dr. Rainer Storch
Herr Thoralf Piwonka
Herr Volker Kylau
Frau Annett Spitzner-Schmidt
Herr Matthias Zier
Frau Robina Lieschke
Herr Uwe Heßlich

Staatsbetrieb SIB, Zentrale 2 Geschäftsführer Herr Prof. Dieter Janosch Geschäftsführer Herr Oliver Gaber

Staatsbetrieb SIB, NL Leipzig II 12 Niederlassungsleiterin Frau Petra Förster Herr Emmerich Seibel
Frau Ursula Fuchs
Frau Christine Hartmann
Herr Thomas Prübenau
Herr Mario Betka
Herr Thomas Bergmann
Frau Pia Swaczyna
Herr Klaus Bork
Herr Andreas Körner
Frau Elke Klein
Herr Steffen Schumann

Staatsbetrieb SIB, NL Leipzig I 2 Niederlassungsleiterin Frau Gerlind Berndt
Herr Rene Bidmon

SMWK 9 Staatsministerin Frau Dr. Eva- Maria Stange Staatssekretär Herr Uwe Gaul

Herr Matthias Hüchelheim
Herr Dr. Ronald Werner
Herr Marcus van Reimersdahl
Herr Michael Döring
Herr Dr. Volker Messtorf-Lebius
Herr Dr. Rücker
Frau Dr. Jetschny

Deutscher Bundestag 2 MdB Herr Thomas Feist
MdB Frau Bettina Kudla

Sächsischer Landtag 8 Landtagspräsident Herr Dr. Matthias Rößler MdL Herr Andreas Nowak
MdL Herr Andreas Pohle
MdL Herr Wolf-Dietrich Rost
MdL Frau Christine Clauß


MdL Herr Holger Gasse
MdL Herr Staatsminister Sebastian Gemkow
MdL Frau Juliane Nagel

Ehrengäste 21 Herr Wolfgang Trommer
Herr Berthold Rostock

Generalbundesanwältin a. D. Frau Monika Harms Ministerpräsident FS Sachsen a. D. Herr Prof. Dr. Georg Milbradt Finanzminister FS Thüringen a. D. Herr Dr. Wolfang Voß Abteilungsleiter SMF a. D. Herr Wolf Karl Reidner

Herr Gert Horstschulze
Herr Dr. Dr. Michael Antoni

Präsident des Landesamtes für Steuern und Finanzen Herr Johann Gierl Herr Prof. Dr. Heinrich Magirius
Herr Friedrich Schorlemmer

Thomaskantor Herr Prof. Gotthold Schwarz Bundestagspräsident a. D. Herr Dr. h.c. Wolfgang Thierse Altbischof Herr Joachim Reinelt
ehem. Bundestagsabgeordneter Herr Gunter Weißgerber

Kirchgemeinde St. Thomas Alt-Thomaskantor Herr Prof. Georg Christoph Biller Gewandhaus Leipzig Herr Prof. Dr. Herbert Blomstedt Bischofskanzlei Landesbischof i. R. Herr Jochen Bohl Fraunhofer Institut für Zelltherapie und Immunologie Institutsleiter Herr Prof. dr. med. Frank Emmrich

Herr Prof. Ludwig Güttler
Herr Bernd-Lutz Lange

Mitglieder der Jury des Qualifizierungsverfahrens aus dem Jahr 2004 (soweit nicht anderweitig aufgeführt)

19 Vorsitzender der Jury Herr Prof. Peter Zlonicky

Fachjuror Herr Marta Doehler-Behzadi
Fachjuror (Amtsleiter Stadtplanungsamt Leipzig a. D) Herr Wolfgang Kunz Fachjuror (damals - Oberbaudirektor der Freien und Hansestadt Hambug)

Herr Jörn Walter

stellvertr. Fachjuror (SIB) Herr Ulrich Atzberger stellvertr. Fachjuror Herr Gunnar Volkmann
Sachjuror (Unternehmer, Hamburg) Herr Wilhelm von Boddien Sachjuror (MIB AG Immobilien und Beteiligungen) Herr Tillmann Sauer-Morhard Sachjuror (Oberbürgermeister der Stadt Leipzig a. D.) Herr Wolfgang Tiefensee stellvertr. Sachjuror (damals Stadtrat der Stadt Leipzig) Herr Roland Quester sachverständige Berater (damals Stadtrat der Stadt
Leipzig)

Herr Dr. Johannes Hähle

sachverständige Beraterin (Landesamt für Denkmalpflege, Sächsische Landeskonservatorin)

Frau Dr. Rosemarie Pohlack

sachverständige Beraterin (Paulinerverein) Frau Dr. Jutta Schrödel


Gast (damals - Dezernat für Hochschulplanung und Statistik, Universität Leipzig)

Herr Engel

Gast (damals - Referat Denkmalpflege -
Regierungspräsidium)

Herr Dr. Hocquel

Gast (damals - Landesamt für Denkmalpflege, Dresden) Herr Dr. Ritschel Gast (damals - Stadtplanungsamt Leipzig) Frau Heike Scheller Vertreter Auslober (GL SIB NL LII) Herr Ingo Fischer Vertreter Auslober (SB SIB NL LII) Frau Anita Reise

"Stiftung Universitätskirche St. Pauli zu Leipzig" -
Paulinerverein

9 Mitglied des Kuratoriums Herr Dr. Ulrich Stötzner

Kuratoriumsvorsitzender Herr Jost Brüggenwirth
Stellv. Vorstandsvorsitzender Herr Superintendent Martin Henker

Mitglieder der Kanzelkommission (soweit nicht anderweitig aufgeführt)

4

Universität Leipzig, Mathematisches Institut
Fakultät für Mathematik und Informatik

Prodekan für Forschung und Nachwuchsförderung Herr Prof. Dr. Mathias Schwarz

Universität Leipzig/Institut für Praktische Theologie,
Abt. Religions- und Kirchensoziologie

Herr Prof. Dr. Gert Pickel

Universität Leipzig/Institut für Praktische Theologie Universität Leipzig/Institut für Praktische Theologie/
Universitätsprediger

Herr Prof. Dr. Peter Zimmerling

Evangelisch-Lutherisches Landes-Kirchenamt
Sachsen

Frau Katrin Tauber

Landesstelle für Bautechnik Leipzig 1 Herr Frank-Christian Kutzer Stadt Leipzig 1 Oberbürgermeister Herr Burkhard Jung

1 Dezernat VI Stadtentwicklung und Bau, Bürgermeisterin und Beigeordnete

Frau Dorothee Dubrau

1 Liegenschaftsamt, Amtsleiter Herr Kaufmann
1 Dezernat II Umwelt, Ordnung, Sport, Bürgermeister und

Beigeordneter
Herr Heiko Rosenthal

Universität Leipzig 50 Einladungskarten zur internen Vergabe in eigener Regie
8 Rektorin Frau Prof. Dr. Beate A. Schücking

Kanzlerin Frau Prof. Dr. rer. nat.
habil.

Birgit Dräger

Kustus Herr Prof. Dr. Rudolf Hiller von Gaetringen
Dekan Mathematik/Information Herr Prof. Dr. Gerick Scheuermann Studiendekan Herr Prof. Burkhard Pahl
Dezernat 4 Herr Titus Werner
Dezernat 4 Herr Thomas Piesk
Rektor a. D. Herr Prof. Dr. Franz Häuser

16 Dekane
Medizinische Fakultät Herr Prof. Dr. Michael Stumvoll Veterinärmedizinische Fakultät Herr Prof. Dr. Walter Brehm Sportwissenschaftliche Fakultät Herr Prof. Dr. Dr. Martin Busse Erziehungswissenschaftliche Fakultät Herr Prof. Dr. Christian W. Glück


Fakultät für Biowissenschaften Pharmazie und Psychologie

Herr Prof. Dr. Tilo Pompe

Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät Herr Prof. Dr. Uwe Vollmer Fakultät für Chemie und Mineralogie Herr Prof. Dr. Norbert Sträter Theologische Fakultät Herr Prof. Dr. Rochus Leonhardt
Fakultät für Physik und Geowissenschaften Herr Prof. Dr. Jürgen Haase Juristenfakultät Herr Prof. Dr. Tim Drygala
Fak. für Geschichte, Kunst- und Orientwissenschaften Herr Prof. Dr. Manfred Rudersdorf Philologische Fakultät Herr Prof. Dr. Beat Siebenhaar
Fakultät für Sozialwissenschaften und Philosophie Herr Prof. Dr. Roger Berger German Centre for Integrative Biodiversity
Research (iDiv) - Direktor -

Herr Prof. Dr. Christian Wirth

Universitätsbibliothek Leipzig Herr Prof. Dr. Ulrich Johannes Schneider Stabsstelle Universitätskommunikation - Leiterin
Stabsstelle

Frau Dr. Madlen Mammen

Hochschule für Musik und Theater Leipzig "Felix
Mendelssohn Bartholdy"

2 Rektor Herr Prof. Dr. Martin Kürschner

Kanzler Herr Oliver Grimm
HTWK Leipzig (FH) 2 Rektorin Frau Prof. Gesine Grande

Kanzlerin Frau Prof. Dr. rer. pol. Swantje Heischkel Hochschule für Grafik und Buchkunst Leipzig 2 Rektor Herr Thomas Locher

Kanzlerin Frau Maria-Cornelia Ziesch
Sächsische Akademie der Wissenschaften zu Leipzig

2 Präsident Herr Prof. Dr. Hans Wiesmeth

Generalsekretär Herr Dr. Christian Winter
Handelshochschule Leipzig, Graduate School of
Management

2 Rektor Herr Prof. Dr. Stephan Stubner

Universitätsklinikum Leipzig AöR 1 Med. Vorstand des UKL Herr Prof. Dr. Wolfgang E. Fleig BA Berufsakademie Sachsen, Staatl.
Studienakademie Leipzig

1 Direktorin Frau Prof. Dr. habil. Kerry-U. Brauer

Deutsche Zentralbücherei für Blinde 1 Direktor Herr Dr. Thomas Kahlisch Museum für Völkerkunde, Grassimuseum 1 Direktorin Frau Nanette

Jacomijn
Snoep

Museum für Musikinstrumente, Grassimuseum 1 Direktor Herr Prof. Dr. Josef Focht Studentenwerk Leipzig, Anstalt öffentlichen
Rechts

1 Geschäftsführerin Frau Dr. Andrea Diekhof

Sächs. Landesschule für Hörgeschädigte Leipzig, Förderzentrum Samuel Heinicke

1 Schulleiterin Frau Gabriele Fechner

Sportgymnasium Leipzig 1 Schulleiter Herr Dieter Rädler Sächsisches Krankenhaus Altscherbitz 1 Verwaltungsdirektorin Frau Dipl.-oec. Doreen Neu Sächsische Bildungsagentur 1 Leiter der Regionalstelle Leipzig Herr Ralf Berger Institut für Angewandte Trainingswissenschaften -
IAT

1 Direktor Herr Dr. Ulf Tippelt


Hochschule für Telekommunikation Leipzig,
University of Applied Sciences

1 Rektor Herr Prof. Dr. Ing. habil. Volker Saupe

Eichamt Leipzig 1 Amtsleiter Herr Dr. Nikita Garnov Landesuntersuchungsanstalt Sachsen (LUA), Abt.
6 Veterinärmedizinische Diagnostik

1 Herr Dr. Hermann Nieper

Architektenkammer Sachsen 1 Präsident Herr Alf Furkert Bauindustrieverband Sachsen/Sachsen-Anhalt e.
V.

1 Präsident Herr Wolfgang Finck

Landesamt für Straßenbau und Verkehr, NL
Leipzig

1 Niederlassungsleiter Herr Markus Heier

Leiter des Präsidiums der Bereitschaftspolizei
Sachsen

1 Polizeipräsident Herr Horst Schröder

Leiter der Polizeidirektion Leipzig 1 Polizeipräsident Herr Bernd Merbitz Industrie- und Handelskammer zu Leipzig 2 Präsident Herr Kristian Kirpal

Hauptgeschäftsführer Herr Dr. Thomas Hofmann Ingenieurkammer Sachsen 1 Präsident Herr Prof. Dr.-Ing. Hubertus Milke Handwerkskammer zu Leipzig 1 Präsident Herr Claus Gröhn Staatliche Schlösser, Burgen und Gärten
Sachsen gGmbH

1 Geschäftsführer Herr Dr. Christian Striefler

Justizvollzugsanstalt Leipzig mit Krankenhaus 1 Anstaltsleiter Herr Rolf Jacob Staatsanwaltschaft Leipzig 1 Leitender Oberstaatsanwalt Herr Klaus Rövekamp Sächsisches Staatsarchiv Leipzig 1 Leiter Abt. 3 Herr Dr. Volker Jäger Deutsches Biomasseforschungszentrum
gemeinnützige GmbH

1 admin. Geschäftsführer Herr Dipl.-Kfm. (FH) LL.
M.

Daniel Mayer

Ausbildungskommando, General-Olbricht-Kaserne

1 Kommandeur Herr Brigadegeneral
Dipl.Kfm. (univ)

Norbert Wagner

Generalkonsulat der Vereinigten Staaten von
Amerika

1 Amtierender Leiter Herr Generalkonsul Timothy Eydelnant

Landesdirektion Sachsen, Dienststelle Leipzig 1 Vizepräsidentin Frau Andrea Staude Deutsche Nationalbibliothek 1 Direktor Herr Michael Fernau Staatsbetrieb Sachsenforst, Forstbezirk Leipzig 1 Leiter des Forstbezirkes Leipzig Herr Andreas Padberg Amtsgericht Leipzig 1 Präsident Herr Michael Wolting Landgericht Leipzig 1 Präsident Herr Norbert Röger Sozialgericht Leipzig 1 Präsident Herr Josef Bauer Verwaltungsgericht Leipzig 1 Präsidentin Frau Dr. Bettina Dick Sächsisches Finanzgericht 1 Präsident Herr Dr. Jürgen Rühmann Bundesverwaltungsgericht Leipzig 1 Präsident Herr Prof. Dr. Dr. h. c. Rennert Finanzamt Leipzig I 1 Amtsvorsteher Herr Udo Stiwi
Finanzamt Leipzig II 1 Amtsvorsteher Herr Dethart von Normann Deutscher Wetterdienst 1 Dienststellenleiter Leipzig Herr Gerold Weber Bundesamt für Kartografie und Geodäsie 1 Frau Cornelia Wobus Sächsischer Rechnungshof 1 Vizepräsident Herr Stefan Rix
Kirche 4
Evangelische Kirche Landesbischof Herr Dr. Carsten Rentzing


Oberlandeskirchenrat Herr Dietrich Bauer
Katholische Kirche Bischof Herr Heinrich Timmerevers

Domkapitular Herr Andreas Kutschke
Planer 4 Herr Prof. Erick van Egeraat

1 Herr Ekkehard Krainer
Prüfstatikbüro Prof. Pahn 2 Frau Birgit Domschke
Fischer und Werner 5 Herr Torsten Fischer
Statikbüro Forner 3 Herr Andreas Forner Klett-Ingenieure 1 Herr Dietmar Noack
Obermeyer Albis Bauplan GmbH 2 Herr Tino Köppen
MLT Medien Licht Technik Ing. GmbH 1 Herr Rene Meinhardt Hundt & Partner Ing.G mbH & Co. KG 1 Herr Olaf Gaußmann

1 Herr Torsten Lautz
Müller BBM 1 Herr Michael Espig
Brandschutz Consult Leipzig 2 Frau Manuela Wilk Hecker, Werner, Himmelreich 2 Rechtsanwalt Herr Klaus Delwig
Firmen
Glasbau Gipser 2 Herr Christian Gipser
Lindner AG 3 Herr Torsten Horst
Stuck & Restaurierung Ranft 2 Herr Martin Ranft F.X. Rauch GmbH & Co. KG 8 Herr Dirk Rohland CMC biacryl SA 2 Herr Bernward Bielawski Bauzentrum Leipzig 2 Herr Emmerlich
Metallbau Cronberg 2 Herr Matthias Kasperski Jäger Ausbau GmbH 2 Herr Reinicke
Klotz Metallbau GmbH 2 Herr Klotz
Radeburger Fensterbau 2 Herr Holger Marquardt AS Dach 2 Herr Andreas Schmidt STUDIO-ELEKTROAKUSTIK GMBH 2 Herr Andre Scholze REIMA Reinhardt, Markl & Co. GmbH 2 Herr Ralf Markl Lars Goldammer Heizung Sanitär 2 Herr Goldammer Heizung-Sanitär GmbH & Co. KG 2 Herr Steffen Böhme CHERIER GmbH 2 Herr Mario Walther MTG-Kommunikations-Technik 2 Herr Dr. Knabe Siemens AG/Siemens Deutschland Building Technologies East RC-DE BT OST PM LEF-SOL-C

2 Herr Lutz Nietzschmann

gesamt 304
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